¹ Friedrich III (Habsburg) (1415-1493): Duke of Styria, Carinthia and Carniola 1424. Duke of Austria 1439. King of Germany 1440. Crowned Holy Roman Emperor in Rome 1452

² Eugenius IV [Gabriele Condulmer] (1383-1447): Cardinal 1408, pope 1431 to his death

³ Nicolaus V [Tommaso Parentucelli] (1397-1455): Bishop of Bologna 1444, Cardinal 1446, Pope from 1447 to his death

[3] Cum abs te recessimus, invictissime princeps, {164r} sexta et decima Novembris dies¹ currebat² anni dominici MCCCCXLVI³. Aspera hiems fuit, nives omnia contexerant. Hungari per Austriam debacchabantur⁴, nam⁵ fide fracta contra jus fasque armati Austriam invaserant. Non licuit rectam nos viam facere. Montes imos⁶ pertransivimus et⁷ inhospitas gentes⁸ pervenimus Pruchamque⁹, communi¹⁰ posthac¹¹ via Venetias¹² venimus. Illic fuerat Vincentius Hungarus, Johannis vaivodae nuntius, qui Venetos¹³ adiverat, tuam majestatem¹⁴ accusaverat, suum dominum commendaverat. Accessimus et nos senatum illum Venetum. Exposuimus statum causae, quae inter te Hungarosque¹⁵ versabatur¹⁶, nixique¹⁷ sumus tuam innocentiam et Hungarorum injurias patefacere. Nihil tamen timere te¹⁸ ostendimus, sed parvipendere illorum vim. Sic enim facto opus esse {164v} censuimus¹⁹. His²⁰ enim, quos scimus non esse amicos vel²¹ quos suspectos habemus, non debemus miseros nos esse ostendere, ne nostro laetentur²² infortunio ac nobis insultent, sed confidere nos et bonam habere mentem ostendendum est. Id fecimus abunde. Ob quam rem dux ille Venetorum, qui omnium vice loqui solet, damnare se dixit facta Hungarorum nec dubitare se²³, quin regia majestas res illas cum suo honore terminaret²⁴. Retulit quoque Philippum Mariam multis insidiis contra se uti, ob quas²⁵ causas²⁶ coactum fuisset²⁷ dominium arma capere ac²⁸ suam tueri libertatem, retulitque victoriam in agro Cremonensi partam²⁹. Cum de cancellario fecissemus verbum³⁰ suumque debitum peteremus, subrisit dixitque satis persolutum³¹ esse pergamenum ceramque septem millibus florenorum³², nec replicantes aliud obtinere potuimus³³. Sic enim comparata est {165r} humana natura, ut apud omnes peraeque³⁴ gentes nihil difficilius impetrandum³⁵ sit³⁶ quam pecunia. Hinc vulgo dici solet secundum sanguinem esse pecuniam.

¹ Novembris dies : dies Novembris H, I, M, V, BA

² Novembris currebat : currebat Novembris I

³ 1456 M; millesimi quadringentesimi quadragiesii sexti BA

⁴ debacchabant H, I, M,

⁵ *Here begins a lacuna which ends before the words Philippus Maria in sect. 4* M, V

⁶ invios S, WO